1

中国神华能源股份有限公司
关于国家能源集团财务有限公司

的风险持续评估报告

国家能源集团财务有限公司（以下简称财务公司）由中国神

华能源股份有限公司（以下简称本公司）控股股东国家能源投资

集团有限责任公司（以下简称国家能源集团）持有60%股权，为

本公司的关联方。2023年4月28日，本公司与财务公司签署2024

年至2026年《金融服务协议》，该协议经2022年股东周年大会批

准后生效，有效期自2024年1月1日至2026年12月31日止。根据《金

融服务协议》，财务公司向本公司及其控股子公司（以下简称本

集团）提供综合授信（无需本集团提供任何抵押或担保）及多项

金融服务，本集团可以在财务公司存款。

本公司通过查验财务公司的《金融许可证》和《营业执照》

等资料，并审阅财务公司的财务报告及风险指标等信息，对其经

营资质、业务和风险状况进行了评估，现将风险评估情况报告如

下：

一、财务公司基本情况

国家能源集团财务有限公司，统一社会信用代码为

91110000710927476R，金融许可证机构编码为L0022H211000001。

财务公司法定代表人为杨富锁，注册地址为北京市西城区西直门

外大街18号楼2层7单元201、202，3层7单元301、302。截至2024

年6月30日，财务公司注册资本为1,750,000万元，其中国家能源

集团占比60.00%；本公司占比32.57%；国能朔黄铁路发展有限责

2

任公司占比2.86%；神华准格尔能源有限责任公司占比2.86%；国

能包神铁路有限责任公司占比1.71%。财务公司提供企业集团财

务公司服务，获准经营的业务范围为：吸收成员单位存款；办理

成员单位贷款；办理成员单位票据贴现；办理成员单位资金结算

与收付；提供成员单位委托贷款、债券承销、非融资性保函、财

务顾问、信用鉴证及咨询代理业务；从事同业拆借；办理成员单

位票据承兑；办理成员单位产品买方信贷和消费信贷；从事固定

收益类有价证券投资。

二、财务公司内部控制基本情况

（一）控制环境

财务公司已按照《国家能源集团财务有限公司章程》中的规

定建立了股东会、董事会、监事会三权分立的现代企业法人治理

结构，并对董事会和董事、监事会和监事、高级管理层在内部控

制中的责任进行了明确规定。股东会是财务公司最高决策和权力

机构，董事会为公司的权力执行机构，决定财务公司重大事项，

并对股东会负责，总经理负责公司日常经营管理活动，依照公司

章程以及公司董事会授权行使职权。财务公司法人治理结构健全，

管理运作规范，建立了分工合理、责任明确、报告关系清晰的组

织结构，为风险管理的有效性提供了必要的前提条件。

3

财务公司组织架构图如下：

（二）风险的识别与评估

财务公司制定了一系列的内部控制管理制度和风险管理体

系，实行内部审计监督制度，已设立对董事会负责的风险管理委

员会和审计委员会，并已建立风险管理与法律事务部和审计稽核

部，对财务公司的业务活动进行全方面的风险管控、监督和稽核。

财务公司编制了《内部控制管理手册》等制度，形成内控风险矩

阵，建立风险识别、评估工作机制，以便业务及经营面临的主要

风险得到及时识别、审慎评估和有效监控。财务公司针对不同的

业务特点均有相应的风险控制制度、操作流程和风险防范措施，

各部门责任分离相互监督，对业务操作中的各种风险进行有效的

预测、评估和控制。

（三）控制活动

4

财务公司作为具有金融属性的企业，制定了《国家能源集团

财务有限公司制度管理办法》，定期组织制度清理，编制包含本

年度制度管理计划执行情况、建设与变更情况、回顾情况、培训

情况、执行自查和检查情况、管理成效，以及下年度制度新增、

修订和废止计划、回顾计划、培训计划、执行检查计划等的年度

工作报告，进行制度回顾、检查和流程的改造，对内控措施的有

效性不断进行测试和评估、改建，不断完善合规制度体系，细化

合规操作流程，提升资金管控能力。为业务操作层面操作提供了

指引，将设计缺陷源头防控、全面风险管理固化于制。

财务公司的主要业务控制如下：

1、资金业务控制

财务公司根据监管机构各项规章制度，制定了关于结算管理、

存款管理的各项管理办法与业务制度，各项业务制度均已规定详

细的操作流程，明确流程的各业务环节、执行角色、主要业务规

则等，能够控制业务风险。

（1）结算管理

财务公司为规范结算业务，有效控制和防范结算风险，保证

结算业务的规范、安全、稳健运行，依据中国人民银行《支付结

算办法》和原银保监会《企业集团财务公司管理办法》等规定，

制定了《结算管理办法》《银行结算账户对账管理办法》《客户对

账管理办法》《结算业务操作规程》等业务管理办法和操作流程，

对结算业务相关操作进行了规范。成员单位在财务公司开设结算

账户，通过财务公司全球金融管理服务平台实现资金结算，严格

保障结算的安全、快捷、通畅，同时具有较高的数据安全性。

5

（2）存款管理

财务公司为加强存款管理、规范公司存款业务，制定了《协

定存款管理办法》《定期存款管理办法》《通知存款管理办法》等

业务管理办法和操作流程，对存款业务的相关操作进行了规范。

财务公司对存款人开销户进行严格审查，严格管理预留印鉴资料

和存款支付凭证，防止诈骗活动；财务公司严格遵循平等、自愿、

公平和诚实信用的原则，相关政策严格按照中国人民银行和国家

金融监督管理总局相关规定执行，成员单位对存款享有所有权、

使用权及收益权，根据中国人民银行有关要求切实保障成员单位

资金的安全。

（3）资金计划管理

财务公司为及时掌握资金状况和资金需求，统筹安排和综合

平衡资金，制定了《资金业务一站式审核细则》《同业拆借业务

管理》等制度，对资金业务的相关操作进行了规范，并根据公司

业务发展规划及业务发展的实际情况，每月制定资金计划，对上

月资金计划执行情况及本月资金计划进行说明，有效地指导、调

控资金，并运用和监测一系列指标，保证资金的安全性、流动性

和盈利性。

2、信贷业务控制

财务公司根据相关监管部门的有关规定制定了《客户综合评

价管理办法》《综合授信管理办法》《自营贷款管理办法》《委托

贷款管理办法》《贷后管理办法》《信贷资产风险分类实施细则》

等多项业务制度及操作规程，涵盖了财务公司自营贷款、委托贷

款、电票贴现和承兑等业务，构成了信贷业务制度体系。

6

财务公司严格按照相关规章制度要求开展信贷业务，实行贷

前调查、贷中调查和贷后检查，并实行审贷分离、分级审批，每

笔业务按照各项规章制度要求经由信贷管理部审查、风险管理与

法律事务部风险合规审核、信贷业务审查委员会审议，提请有权

审批人审批同意并签订合同。贷前调查尽量做到实地调研，多渠

道获取成员单位经营状况，客观真实撰写贷款报告；贷中审查做

到独立贷审，客观揭示业务风险，科学合理判断业务可行性；贷

后检查如实记录，充分及时揭露可能存在的问题，不隐瞒和掩饰

问题，做到风险早发现、早处理，为财务公司采取风险预警或主

动退出措施提供参考，确保贷款本息的安全回收。各项业务流程

清晰合规，相关文件资料也得到了及时合理的存档和管理。

此外，在信贷业务风险控制方面，风险管理与法律事务部一

方面审慎控制新增授信及续贷事宜，合理调配信贷资金投放，将

资金引导流向骨干企业和经营效益较好、还款能力较强企业。另

一方面进一步强化监测预警，深入排查风险隐患和漏洞，根据贷

款行业分布、到期情况以及贷款企业实际的生产经营情况和资金

状况，对不同贷款企业提出有针对性的风险防控措施。财务公司

继续维持零不良，信贷资产质量处于可控区间。

3、投资业务控制

财务公司有较为完善的投资业务管理制度体系，制定了2024

年《证券投资业务政策和框架》，以“安全性、流动性、收益性”

为原则开展相关投资业务，确保财务公司投资总额不高于资本净

额70%。对涉及证券投资的相关业务部门或岗位按照“职责分离、

相互制衡”的原则，科学设置各岗位控制节点，使决策、操作、

7

风险监控、会计核算、审计管理等职责独立和有效制约，防范业

务风险。目前财务公司根据国家金融监督管理总局规定的业务范

围和业务品种开展了固定收益类有价证券投资，投资的主要产品

为货币市场基金。金融市场部在年度投资业务政策和框架下进行

投资分析并编制投资分析报告、编制投资方案，按照授权手册履

行财务公司决策程序，风险管理与法律事务部针对投资事项进行

风险合规分析，通过设定风险控制指标进行风险监测，做好风险

控制，投资业务面临的整体风险较低。

在严控投资风险的前提下，财务公司审慎稳健进行投资。投

资业务纳入财务公司统一的年度预算管理，并在年内严格执行。

财务公司金融市场部对所有投资业务设立投资业务台账，定期与

财务部进行对账，确保账实相符，保护财产安全。

4、内部审计

财务公司实行内部审计监督制度，设立了对董事会负责的审

计委员会和审计稽核部，编制了《审计稽核管理办法》等制度，

对财务公司的各项经济活动进行内部审计和监督。审计稽核部是

财务公司审计稽核工作的执行机构，行使监督职能，对财务公司

内部控制的合理性、健全性和有效性进行检查、评价，对内部控

制制度执行情况进行监督，就内部控制存在的问题提出改进建议

并监督改进。审计稽核部结合实际制定相关管理办法，对公司各

项经营活动定期、不定期进行常规审计或专项审计。

5、信息系统控制

财务公司严格按照《关于加强非银行金融机构信息科技建设

和管理的指导意见》《商业银行信息科技风险管理指引》的要求

8

开展信息科技风险管理工作，通过建立健全的信息科技管理制度

和技术规范，严格划分信息系统开发、测试、生产运行与使用部

门职责，严格落实科技项目管理、研发与测试、生产运行与维护、

物理与环境安全、网络安全、系统安全、应用安全及信息保护等

各项控制措施，财务公司核心业务系统于2017年6月开发，经过

一系列检查和测试，系统于2018年1月正式全面上线投运，信息

系统涵盖资金结算、网上银行、财务核算、资金监控、信贷管理、

风险管理、客户管理等功能，从需求管理、信息系统访问控制、

业务系统账户权限变更、第三方信息安全、信息系统数据备份管

理、计算机安全检查管理、计算机软件产品管理及间连北京金融

城域网专网管理等方面构建了较为完整的业务流程和保障制度。

财务公司在建立信息系统控制制度方面，严格按照《内部授

权管理办法》及《基础授权表》执行，做到了权责分配和职责分

工明确、流程清晰、操作规范，授权和审批程序科学合理。在风

险管理成果信息化，助推全面风险管理落地推广与应用方面，根

据财务公司管理成熟度，分期建设风险管理信息化项目，借助信

息化管理手段，将规范性要求固化于系统中。此外，借助系统中

关于风险数据的收集、统计功能，进一步分析风险诱因，修正前

次风险评估结论，完善风险应对措施，实现对风险的动态管理。

（四）内部控制总体评价

总体而言，财务公司的内部控制制度完善，执行有效。在资

金、信贷、投资等各类业务管理方面，财务公司都建立了相应的

业务风险控制程序，严格按照制度和流程开展，使整体风险控制

在合理的水平，各项监管指标均符合监管机构要求，业务运营合

9

法合规，管理制度健全，风险管理有效。

三、财务公司经营管理及风险管理情况

（一）经营情况

截至2024年6月30日，财务公司财务报表列报的资产总额为

3,105.16亿元，所有者权益为347.35亿元，其中：现金及存放中

央银行款项128.78亿元，存放同业款项188.13亿元，吸收成员单

位存款为2,744.64亿元，发放贷款及垫款2,096.39亿元。2024

年1-6月累计实现营业收入23.29亿元，实现利润总额19.48亿元，

实现税后净利润15.19亿元。

主要财务数据请详见下表：

表1
项目 单位 2024年1-6月 2023年1-12月

营业收入 百万元 2,329 4,670

利润总额 百万元 1,948 3,775

净利润 百万元 1,519 2,930

表2
项目 单位 2024年6月30日 2023年12月31日

资产总计 百万元 310,516 275,585

负债合计 百万元 275,781 242,369

所有者权益 百万元 34,735 33,216

注：上表财务数据根据中国企业会计准则编制。

（二）风险管理情况

财务公司自成立以来，一直坚持稳健经营的原则，严格按照

《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国银行业监督管理法》

《中央企业全面风险管理指引》《企业内部控制基本规范》《企业

会计准则》《企业集团财务公司管理办法》等有关法规以及《国

10

家能源集团财务有限公司章程》的规定规范经营行为，加强内部

控制与风险管理。根据对财务公司风险管理的了解和评价，截至

2024年6月30日止未发现财务公司的资金管理、信贷业务、投资

业务、内部审计、信息系统等风险控制体系存在重大缺陷。

（三）风险指标

截至2024年6月30日，财务公司的主要风险指标均符合规定

要求，具体如下：

序号 风险指标 指标要求
2024年6月30日

指标值

1 资本充足率不低于监管要求 ≥10.5% 12.75%

2 流动性比例不得低于25% ≥25% 40.48%

3 贷款余额不得高于存款余额与实收资本之和的80% ≤80% 74.01%

4 集团外负债总额不得超过资本净额 ≤100% 0.00%

5 票据承兑余额不得超过资产总额的15% ≤15% 1.98%

6 票据承兑余额不得高于存放同业余额的3倍 ≤300% 32.70%

7 票据承兑和转贴现总额不得高于资本净额 ≤100% 16.05%

8 承兑汇票保证金余额不得超过存款总额的10% ≤10% 0.00%

9 投资总额不得高于资本净额的70% ≤70% 54.67%

10 固定资产净额不得高于资本净额的20% ≤20% 0.04%

（四）其他事项

2024年上半年，财务公司未发生过挤兑事件、到期债务不能

支付、大额贷款逾期、重要信息系统严重故障、被抢劫或诈骗、

董事或高级管理人员被有权机关采取强制措施或涉及严重违纪、

刑事案件等重大事项；未发生可能影响正常经营的重大机构变动、

股权交易或者经营风险等事项；未受到过监管部门行政处罚，对

本公司存放资金也不存在安全隐患；未发现存在违法违规情况，

11

未发现存在违反《企业集团财务公司管理办法》等规定的情形。

四、本公司存贷款等金融业务情况

截至2024年6月30日止，本集团严格按照《金融服务协议》

与财务公司开展存贷款等金融业务。

（一）与财务公司存款业务

单位：人民币百万元

每日最高

存款限额
存款利率范围 期初余额

本期发生额

期末余额本期合计

存入金额

本期合计

取出金额

75,000 0.30%-3.20% 74,466 198,518 198,344 74,640

注：“每日最高存款限额”为《金融服务协议》项下本集团2024年在财务公司的

每日最高存款余额（含已发生应计利息）。

（二）与财务公司贷款业务

单位：人民币百万元

贷款额度 贷款利率范围 期初余额

本期发生额

期末余额本期合计

贷款金额

本期合计

还款金额

100,000 2.15%-3.55% 10,992 3,567 3,473 11,086

注：“贷款额度”为《金融服务协议》项下财务公司2024年向本集团提供贷款的

每日最高余额（含已发生应计利息）。

（三）授信或其他金融业务

单位：人民币百万元

业务类型 额度上限 实际发生

票据贴现 100,000 452

开具承兑汇票 100,000 3,673

中间业务 300 3

12

注：经本公司股东大会批准，财务公司2024年向本集团提供的综合授信（包括贷

款、票据承兑和贴现等）的每日最高余额为100,000百万元。

五、风险评估及持续风险评估措施

本公司制订了《中国神华能源股份有限公司与国家能源集团

财务有限公司开展关联存贷款等金融业务的风险处置预案》，并

在《金融服务协议》中约定了风险控制措施并将予以严格执行，

以保证在财务公司的存款资金安全，有效防范及时控制和化解存

款风险。本公司将及时取得财务公司定期财务报告，评估财务公

司的业务和财务风险，如出现重大风险，立即启动应急处置程序。

本公司在财务公司存款的安全性和流动性良好，从未发生因财务

公司头寸不足延迟付款等情况。

本公司一贯重视现金管理和筹融资管控，每年编制年度资金

预算与债务融资方案，对年度内重大经营性支出和投资性支出做

出资金安排。定期召开资金平衡会，对资金收支情况进行分析。

本公司依托良好经营业绩，充分发挥价值链上下游企业一体化协

同优势，保持了稳定的经济效益。截至2024年6月30日，本集团

货币资金余额1,869亿元，未购买投资理财产品，在其他银行存、

贷款余额分别为1,123亿元、202亿元，在财务公司存、贷款比例

分别为40%和35%。

综上，本公司在财务公司的存贷款未影响本公司的正常经营。

六、风险评估意见

本公司与财务公司严格按照相关监管部门的有关规定，遵循

平等自愿原则，发生业务往来。

经查阅财务公司相关资料，财务公司具有合法有效的《营业

13

执照》《金融许可证》，严格按照《企业集团财务公司管理办法》

规定经营，业务范围、业务内容和流程、内部风险控制制度和管

控流程等均受到相关监管部门的严格监管。根据本公司对财务公

司风险管理的了解和评价，以及对存放于财务公司资金的风险状

况的评估和监督，未发现财务公司的风险管理存在重大缺陷，本

公司与财务公司之间发生的关联存贷款等金融业务不存在重大

风险。

中国神华能源股份有限公司

2024年8月30日

	中国神华能源股份有限公司
	关于国家能源集团财务有限公司
	的风险持续评估报告
	一、财务公司基本情况
	二、财务公司内部控制基本情况
	（一）控制环境
	（二）风险的识别与评估
	（三）控制活动
	财务公司作为具有金融属性的企业，制定了《国家能源集团财务有限公司制度管理办法》，定期组织制度清理，编
	财务公司的主要业务控制如下：
	1、资金业务控制
	2、信贷业务控制
	财务公司根据相关监管部门的有关规定制定了《客户综合评价管理办法》《综合授信管理办法》《自营贷款管理办
	财务公司严格按照相关规章制度要求开展信贷业务，实行贷前调查、贷中调查和贷后检查，并实行审贷分离、分级
	此外，在信贷业务风险控制方面，风险管理与法律事务部一方面审慎控制新增授信及续贷事宜，合理调配信贷资金
	3、投资业务控制
	财务公司有较为完善的投资业务管理制度体系，制定了2024年《证券投资业务政策和框架》，以“安全性、流
	在严控投资风险的前提下，财务公司审慎稳健进行投资。投资业务纳入财务公司统一的年度预算管理，并在年内严
	4、内部审计
	财务公司实行内部审计监督制度，设立了对董事会负责的审计委员会和审计稽核部，编制了《审计稽核管理办法》
	5、信息系统控制
	财务公司严格按照《关于加强非银行金融机构信息科技建设和管理的指导意见》《商业银行信息科技风险管理指引
	财务公司在建立信息系统控制制度方面，严格按照《内部授权管理办法》及《基础授权表》执行，做到了权责分配

	（四）内部控制总体评价
	总体而言，财务公司的内部控制制度完善，执行有效。在资金、信贷、投资等各类业务管理方面，财务公司都建立

	三、财务公司经营管理及风险管理情况
	（一）经营情况
	（四）其他事项
	2024年上半年，财务公司未发生过挤兑事件、到期债务不能支付、大额贷款逾期、重要信息系统严重故障、被

	四、本公司存贷款等金融业务情况
	截至2024年6月30日止，本集团严格按照《金融服务协议》与财务公司开展存贷款等金融业务。
	（一）与财务公司存款业务
	单位：人民币百万元
	75,000
	0.30%-3.20%
	74,466
	198,518
	198,344
	74,640
	注：“每日最高存款限额”为《金融服务协议》项下本集团2024年在财务公司的每日最高存款余额（含已发生
	（二）与财务公司贷款业务
	单位：人民币百万元
	100,000
	2.15%-3.55%
	10,992
	3,567
	3,473
	11,086
	注：“贷款额度”为《金融服务协议》项下财务公司2024年向本集团提供贷款的每日最高余额（含已发生应计
	（三）授信或其他金融业务
	单位：人民币百万元
	注：经本公司股东大会批准，财务公司2024年向本集团提供的综合授信（包括贷款、票据承兑和贴现等）的每

	五、风险评估及持续风险评估措施
	本公司制订了《中国神华能源股份有限公司与国家能源集团财务有限公司开展关联存贷款等金融业务的风险处置预
	本公司一贯重视现金管理和筹融资管控，每年编制年度资金预算与债务融资方案，对年度内重大经营性支出和投资
	综上，本公司在财务公司的存贷款未影响本公司的正常经营。

	六、风险评估意见
	本公司与财务公司严格按照相关监管部门的有关规定，遵循平等自愿原则，发生业务往来。
	经查阅财务公司相关资料，财务公司具有合法有效的《营业执照》《金融许可证》，严格按照《企业集团财务公司
	中国神华能源股份有限公司
	2024年8月30日